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Geachte raadsleden,

Hierbij beantwoorden wij de raadsvragen die door de raadsleden B. Mieris (PvdA), E. Kostermans (GL), J. Zieleman (D66), H. Oostelbos (SP) en L. Oerlemans (OT) zijn gesteld op grond van artikel 41 van het Reglement van Orde gemeenteraad Tilburg 2022. De vragen gaan over energiecompensatie en zijn ontvangen op 30 maart 2022. De beantwoording ervan is met een bericht aan de raad verdaagd tot uiterlijk 20 mei 2022.

Op het moment dat wij uw vragen ontvingen, stonden we op het punt aan uw raad voorfinanciering te vragen voor de energietoeslag. Bij het voorstel daartoe hebben wij de beleidsregels Eenmalige Energietoeslag 2022 gemeente Tilburg gevoegd en het bijbehorende collegebesluit. Die stukken bevatten al een deel van de antwoorden op de vragen.

Vraag 1
Welke huishoudens van de gemeente Tilburg gaan volgens het college de 800 euro energiecompensatie ontvangen? Klopt het dat alle huishoudens in de gemeente Tilburg met een inkomen tot 120% van het sociale minimum recht hebben op deze compensatie zoals vermeld op de gemeentelijke website?

Antwoord 1
Het klopt dat het gaat om € 800,- voor huishoudens met een inkomensgrens tot 120% van het sociaal minimum. Het vermogen telt niet mee. Het college heeft in beleidsregels de kaders en criteria voor de energietoeslag vastgelegd. Daarbij is zoveel mogelijk aangesloten bij de handreiking en de model-beleidsregels die het Rijk beschikbaar heeft gesteld. We kennen in Tilburg de volgende mogelijkheden voor een financiële tegemoetkoming voor stijgende energiekosten: Huishoudens die de energietoeslag automatisch krijgen, huishoudens die zelf een aanvraag voor de toeslag kunnen doen, en een maatwerkoplossing voor huishoudens die buiten de regeling vallen, maar wel aantoonbaar problemen hebben hun energiekosten te betalen.


Vraag 2
Is reeds bekend hoeveel rijksmiddelen de gemeente Tilburg gaat ontvangen voor de energiecompensatie? Is dat bedrag toereikend om alle rechthebbende huishoudens te kunnen compenseren? Indien dat bedrag niet toereikend is en het Rijk het tekort niet wil aanvullen op welke wijze wil het college het bedrag dan aanvullen opdat alsnog uitvoering kan worden gegeven aan de bedoelde regeling?

Antwoord 2
Het rijksgeld voor de energietoeslag wordt met de meicirculaire aan het gemeentefond toegevoegd, volgens de verdeelsleutel bijzondere bijstand. In het raadsvoorstel Energietoeslag en het collegebesluit Beleidsregel Eenmalige Energietoeslag 2022 gemeente Tilburg staan de financiën energietoeslag verder toegelicht. Volgens onze berekeningen zouden we net uitkomen met het rijksbudget, tenzij meer


inwoners een losse aanvraag zouden doen dan geschat. Dat was de stand van zaken in maart 2022.
Inmiddels heeft minister Schouten met een kamerbrief van 28 april jl. invulling gegeven aan de toezegging dat gemeenten voldoende gecompenseerd worden om € 800,- energietoeslag uit te kunnen keren aan de inkomensgroep tot 120% van het sociaal minimum. Het landelijke budget voor de regeling wordt opgehoogd van 679 miljoen naar 854 miljoen en komt met de meicirculaire beschikbaar. Met deze ophoging zijn wij verzekerd dat er dekking is voor betaling van de energietoeslag aan de groep rechthebbenden, inclusief losse aanvragen én het budget voor een maatwerkoplossing voor huishoudens die niet in aanmerking komen voor de toeslag.


Vraag 3
Hoe gaat de gemeente Tilburg ervoor zorgen dat alle rechthebbende huishoudens bereikt gaan worden?

Antwoord 3
Volgens ramingen van het CBS wonen in Tilburg zo’n 15.000 huishoudens die vallen in de doelgroep voor de Energietoeslag. Ons streven was zoveel als mogelijk automatisch uit te betalen aan bij ons bekende minima, zonder dat zij een aanvraag hoeven te doen. Hierbij hebben we alle bijstandsgerechtigden en alle (overige) Tilburgers die gebruik maken van de Meedoenregeling meegenomen. We komen op het aantal van bijna 12.500 huishoudens die we de energietoeslag automatisch konden geven. Zij kregen 30 april een brief over de toekenning. We hebben dus een enorm bereik met de automatische uitbetaling. Er blijven nog maar relatief weinig huishoudens over met een laag inkomen die zelf een aanvraag moeten doen. Vanaf 3 mei staat een aanvraag open op
www.tilburg.nl/energietoeslag voor degenen die de energietoeslag niet automatisch krijgen. We
communiceren over de toeslag en aanvraagmogelijkheid op social media, in huis aan huis bladen en we informeren alle intermediairs in de stad hoe zij potentiële aanvragers kunnen helpen. Door de landelijke publiciteit over de energietoeslag, weten veel mensen van het bestaan.


Vraag 4
Is het college bereid om in beeld te brengen wat het betekent om alle huishoudens met een inkomen tot 130% van het sociale minimum in aanmerking te laten komen voor de energiecompensatie? Is het college bereid om op basis van de uitkomsten deze ruimere groep te compenseren ook als het Rijk niet over de brug komt met aanvullende middelen?

Antwoord 4
Wij zijn ons ervan bewust dat ook huishoudens buiten doelgroep van de energietoeslag in de problemen kunnen komen door gestegen energiekosten, zoals huishoudens met een hoger inkomen dan 120% van het sociaal minimum. Wij menen dat de oplossing voor deze groep niet ligt in een generieke regeling, waarbij iedereen tot een vaste inkomensgrens een tegemoetkoming krijgt, ongeacht de daadwerkelijke kosten en nood. We zorgen voor een gerichte ondersteuning voor huishoudens die geen energietoeslag kunnen krijgen en aantoonbaar in de problemen komen door de gestegen energierekening. Uit de gelden voor de energietoeslag hebben we 200.000 euro gereserveerd om via het Tilburgs Ondersteuningsfonds (TOF) een maatwerkoplossing te bieden voor deze huishoudens. De tegemoetkoming door het TOF kan ook zijn voor gezinnen met een hoger inkomen dan 130%, of voor studenten. De hoogte van de tegemoetkoming verschilt per huishouden, afhankelijk van wat nodig is.
Eind mei staat alle informatie over de maatwerkoplossing op de site van het TOF.


Vraag 5
Is het college bereid om naar de positie van Tilburgse jongeren jonger dan 21 jaar en naar uitwonende studenten te kijken? Niet alle jongeren kunnen immers een beroep doen op hun ouders voor financiële hulp?

Antwoord 5
We houden rekening met de positie van de groepen die u noemt: Tilburgse jongeren jonger dan 21 jaar en uitwonende studenten, die zich geconfronteerd zien met stijgende energiekosten en hun inkomen niet kunnen aanvullen en waarvan de ouders niet kunnen meebetalen. Voor jongeren die geen student zijn geldt dat zij een beroep kunnen doen op de hardheidsclausule energietoeslag als zij op zichzelf moeten wonen, zelf de energierekening betalen en aantoonbaar geld tekort komen door de hoge energiekosten en als de ouders niet kunnen mee betalen. We beoordelen na een aanvraag op individuele basis of zij de 800,- energietoeslag kunnen krijgen. Voor zelfstandig wonende studenten is de maatwerkoplossing via het TOF is beschikbaar, zie vraag 4.


Wij nemen aan u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Het college,


mr. A. van Berckel, MBA drs. Th.L.N. Weterings
gemeentesecretaris burgemeester

